
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 -  www.sarandi.pr.gov.br  

SARANDI - PARANA 

DECRETO V'. 1028/2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que 
especifica. 

Publicado no Diário Oficial 
dos Municípios do Paraná  n°.  02.54S 
Página3GI  t3c9,  em  3L  / 01 /02o4.2. 

Clw.x.cl-co •  
Funcionário  

WALTER  VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do  Parana,  no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA n°. 2784/2021, de 
17/12/2021, 

DECRETA:  

Art.  1° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do  Parana,  no valor de R$ 540.900,00 
(quinhentos e quarenta mil e novecentos reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias: 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 	64.550,00 
COMUNICAÇÃO — PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 	4.350,00 
COMUNICAÇÃO — PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE 

01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 	65.000,00 
COMUNICAÇÃO — PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 50.000,00 
JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL 
(RSME) -  CAPS  II. 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 10.000,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE INCENTIVO AO 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Sualementacão  

04.000.00.000.0000.0.000. 
04.001.00.000.0000.0.000. 
04.001.04.122.0006.2.061. 

13 - 3.3.90.40.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.001.00.000.0000.0.000. 
08.001.08.244.0040.2.141. 

370 - 3.3.90.40.00.00 

09.000.00.000.0000.0.000. 
09.001.00.000.0000.0.000. 
09.001.18.541.0016.2.201. 

546 - 3.3.90.40.00.00 

10.000.00.000.0000.0,000. 
10.001.00.000.0000.0.000. 
10.001.10.122.0009.2.233. 

598 - 3.3.90.39.00.00 

10.001.10.303.0017.2.229. 

837 - 3.3.90.39.00.00 

11.000.00.000.0000.0.000. 
11.001.00.000.0000.0.000. 
11.001.11.334.0020.2.281.  

Emitido por:  4  aia.ne Anselmo de Azevedo Perles 



973 - 3.3.90.40.00.00 

15.000.00.000.0000.0.000. 
15.002.00.000.0000.0.000. 
15.002.15.451.0027.1.434. 

1502- 4.4.90.51.00.00  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmao, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br  

SARANDI - PARANA 

01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
CONSTRUÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL DE SARANDI 

01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 

7.000,00 

340.000,00 

Total Suplementação: 	540.900,00 

Art.  2° - 0 recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 540.900,00 (quinhentos e quarenta mil e novecentos reais), será 
obtido através do  cancel  amento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Reducito  

04.000.00.000.0000.0.000. 
04.001.00.000.0000.0.000. 
04.001.04.122.0006.2.061. 

12 - 3.3.90.39.00.00 

04.002.00.000.0000.0.000. 
04.002.02.062.0007.2.062. 

29 - 3.3.90.40.00.00 

04.003.00.000.0000.0.000. 
04.003.14.422.0008.2.063. 

48 - 3.3.90.40.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.001.00.000.0000.0.000. 
08.001.08.244.0040.2.141. 

363 - 3.3.90.14.00.00 
366 - 3.3.90.33.00.00 
368 - 3.3.90.36.00.00 

373 - 3.3.90.92.00.00 
09.000.00.000.0000.0.000. 
09.001.00.000.0000.0.000. 
09.001.18.541.0016.2.201. 

544 - 3.3.90.39.00.00 

10.000.00.000.0000.0.000. 
10.001.00.000.0000.0.000. 
10.001.10.301.0017.2.222. 

649 - 3.3.90.39.00.00 

10.001.10.303.0017.2.229. 

829 - 3.3.90.30.00.00 
11.000.00.000.0000.0.000. 
11.001.00.000. 000.0.000.  

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 55.000,00 
JURÍDICA 
PROCURADORIA JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURÍDICA 

01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 	9.000,00 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCON 

01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 	 550,00 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 	 2.400,00 

01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LocomoÇÃo 	 500,00 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 500,00 
FÍSICA 

01000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 	 950,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 65.000,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 

01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 50.000,00 
JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL 
(RSME) -  CAPS  II. 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 	 10.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Emitido por: lane Anselmo de Azevedo Perles 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br  

SARAND1 - PARANA 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 7.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS DEPARTAMENTOS 
ADMINISTRATIVO E PLANEJAMENTO URBANO 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 	 100.000,00 
PESSOAL CIVIL 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 70.000,00 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CEMITÉRIO MUNICIPAL 
AUGUSTO  WOLF  

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 	 100.000,00 
PESSOAL CIVIL 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS 
PÚBLICAS 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 	 70.000,00 
PESSOAL CIVIL 

11.001.11.334.0020.1.282. 

953 - 4.4.90.52.00.00 
15.000.00.000.0000.0.000. 
15.001.00.000.0000.0.000. 
15.001.04.122.0009.2.421. 

1449- 3.1.90.11.00.00 

1458- 3.1.91.13.00.00 
15.002.00.000.0000.0.000. 
15.002.15.452.0027.2.026. 

1515- 3.1.90.11.00.00 

15.002.15.452.0027.2.423. 

1537- 3.1.90.11.00.00  

Total Redução: 	540.900,00  

Art.  3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicaçao, com efeito, a partir desta data. 

PAQ • UNICIPAL, 26 d-  a;•ste d- 

ALTER VOLPATO  
Prefeito  Municipal  

Emitido por: D  ..1'11  lane Anselmo de Azevedo Perles 



Município  de Sarandi 	 hap s ://w w w. d ariomunici pal .com.beamp/materia/66F3582A/03ANYol  

ESTADO DO PARANÁ 
MUNICÍPIO DE SARANDI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

DECRETO N°. 1028/2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica.  

WALTER  VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do  Parana,  no uso de suas atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA n°. 2784/2021, de 17/12/2021, 
DECRETA:  
Art.  1° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Municfpio de Sarandi, Estado do  Parana,  no valor de R$ 540.900,00 
(quinhentos e quarenta mil e novecentos reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

SuplementOlo 

04.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 

04.001.00.0000000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 

04.001.04.122.0006.2.061. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

13- 3.3.90.40.00.00 01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA  INFORM  AÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 64.550,00 

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.001.00.000.0000.0.000.  FUN  DO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.001.08.244.0040.2.141. MANUTENÇA0 E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

370 -3.3.90.40.00.00 01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA  INFORM  AÇÃO E COM  UN  ICA ÇA 0 - PESSOA JURÍDICA 4.350,00 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

09.001,00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

09.001.18.541.0016.2.201. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

546- 3.3.90.40.00.00 01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA  INFORM  AÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 65.000,00 

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001.10.122.0009.2.233. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE  SAO  DE 

598- 3.3.90.39.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00 

10.001.10.303.0017.2.229. MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL (RSME) -  CAPS  II. 

837 - 3.3.90.39.00.00 010130 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

11.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

11.001.11.334.0020.2.281. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO ECONÓM COI 

973 - 3.3.90.40.00.00 01000 SERVIÇOS DETECNOLOGIA DA  INFORM  AÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 7.000,00 

15.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 

15.002.00.003.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

15.002.15.451.0027.1.434. CONSTRUÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL DE SARANDI 

1502 .4.4.90.5I.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 340.000,00 

Total SuplementaVlo: 540.900,00  

Art.  2° - 0 recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor de R$ 540.900,00 (quinhentos e quarenta mil e novecentos 
reais),  sera  obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Reduçllo 

04.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 

04.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 

04.001.04.122.0006.2.061. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

12 - 3.3.90.39.0000 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 55.000,00 

04.002.00.000.0000.0.000. PROCURADORIA JURÍDICA 

04.002.02.062.0007.2.062. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURÍDICA 

29 - 3.3.90.40.00.00 01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 9.000,00 

04.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FM  DC  

04.003.14.422.0008.2.063. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCON 

48 - 3.3.90.40.00.00 01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA  INFORM  AÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 550,00 

1 of 2 
	

31/08/2022 C 



Municf pio de Sarandi 
	

https://www.diariomunicipal.com.briamp/materia/66F3582A/03ANYol...  

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
. 

08.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.001.08.244.0040.2.141. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

363 - 3.3.90.14.00.00 01000 D1ÃRIAS - PESSOAL CIVIL 2.400,00 

366-3,3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 500,00 

368- 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA MICA 500,00 

373 - 3.3.90.92.00.00 01000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 950,00 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

09.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

09.001.18.541.0016.2.201. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

544 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 55 000,00 

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001.10.301.0017.2.222. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PA B 

649 - 3.3.90.39.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00 

10.001.10.303.0017.2.229. MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL (RSME) -  CAPS  II. 

829 - 3.3.90.30.01100 01000 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO  ECONOMIC°  

11.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO  ECONOMIC°  

11.001.11.334.0020.1.282. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARAA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO 

953 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7 000,00 

15.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 

15.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO 

15.001.04.122.0009.2.421. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS DEPARTAMENTOS  ADM  INISTRATIVO E PLANEJAMENTO URBANO 

1449 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00 

1458 -3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70 000,00 

15.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

15.002.15.452.0027.2.026. MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CEMITÉRIO MUNICIPAL AUGUSTO  WOLF 

ISIS  - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 100.000,00 

15.002.15.452.0027.2.423. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1537 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 70.000,00 

Total Redudio: 540.900,00  

Art.  30  - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 26 de agosto de 2022.  

WALTER VOLPATO  
Prefeito  Municipal  

Publicado por 
Daiane Anselmo de Azevedo 

Código Identificado r66F3582A 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 31/08/2022. Edição 2595. Páginas 368 e 369. 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no  site:  
https://www.diariomunicipal.com.beamp/ 

2 of 2 	 31/08/2022 08:23 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

